关于转发中国教科文卫体工[2012]16号文件的紧急通知
各直属高校工会：
　　根据全总和省总的工作要求，现将全委《关于配合做好劳动合同法修正案（草案）公开征求意见工作的通知》（教科文卫体[2012]16号）转发给你们，望高度重视，严密组织，认真贯彻执行。希望各高校工会要组织法学专家、工会干部、后勤公司领导、一线职工及劳务派遣工按时进行网络实名投票，为使反映的意见和建议更有针对性，特把全总的“关于《劳动合同法》修改的几点建议”附上以供参考吸纳。各高校工会要把组织实施情况和征集的意见建议书面于７月初向我会汇报。
                                   浙江省教育工会
　　　　　　　　　                  2012年6月21日
关于配合做好劳动合同法修正案（草案）公开征求意见工作的通知
教科文卫体工[2012]16号
各省（自治区、直辖市）教科文卫体（教育、科技、文化、卫生、体育）
工会：
　　 全国人大常委会拟于6月25日对《劳动合同法修正案（草案）》（以下简称草案）进行首次审议，并在中国人大网（www.npc.gov.cn）公布，向社会公开征集意见。这充分体现了全国人大对广大职工群众权益的关注，有利于解决当前滥用劳务派遣的突出问题，进一步严格规范劳务派遣制度，切实维护广大劳务派遣职工的合法权益，同时对于维护工人阶级主体地位、巩固党的执政基础，具有十分重要的意义。教科文卫体（教育、科技、文化、卫生、体育）系统各级工会要充分认识修改《劳动合同法》的重要性、必要性和紧迫性，高度重视草案征求意见工作，积极配合全国人大常委会修改《劳动合同法》，通过各种有效形式和途径，把职工群众的意愿和建议反映到立法机关。
　　一、教科文卫体系统各级工会要迅速部署，紧急动员，发动职工积极参与草案公开征求意见活动。立即组织人员深入职工，特别是深入到劳务派遣职工群体中听取对《劳动合同法》的修改意见。各个市（地）、县（区）应选取若干单位，组织职工进行意见征集或网络投票。此次网络投票采取实名登记制，工会干部要认真听取并归纳总结职工的意见和建议，在征得职工同意后代为将其意见和主张反馈到立法机关。
　　二、及时汇总基层工会及职工群众尤其是劳务派遣职工对草案的意见，并将汇总意见以电子邮件方式报送全委机关。同时，采用信函形式向全国人大常委会法制工作委员会表达职工的意见和建议。
　　三、积极发挥本产业工会中的专家、学者、劳模、人大代表、政协委员的作用，组织动员他们积极建言献策，发表建设性意见，形成工会在修法过程中维护职工合法权益的意见和建议，为修改《劳动合同法》营造良好的舆论氛围。
　　四、请各地及时将工作部署、开展情况和修法意见、建议报全委。

中国教科文卫体工会全国委员会
2012年6月19日

附件：　　　　　关于《劳动合同法》修改的几点建议
　　《劳动合同法》为建立规范、稳定、和谐的劳动关系提供了重要的法律保障，特别是在应对国际金融危机冲击、促进企业健康发展、维护劳动者合法权益等方面发挥了重要作用。为着力解决当前劳务派遣无序发展、滥用劳务派遣的突出问题，建议全国人大常委会修改《劳动合同法》，进一步严格规范劳务派遣。切实维护广大劳务派遣职工的合法权益。建议作出如下具体修改：
　　一、建议对“三性”岗位作明确界定。分别表述为：临时性岗位是指时间不超过6个月的工作岗位。辅助性岗位是指为用工单位主营业务提供服务年限不超过两年的相关岗位。替代性岗位是指用工单位劳动者因享受法定假期或法定权利暂时空出的岗位。（见p17页－第六十六条）
　　二、建议规定“用工单位应将在本单位连续工作满两年的劳务派遣工转为劳动合同制职工。用工单位与劳务派遣工直接的劳动合同一经订立，劳务派遣单位与被派遣劳动者订立的劳动合同相应终止”。（p16页—第六十二条、p12页－第四十四条。也可以单列一条。）
　　三、鉴于劳动者收入包含住房公积金、企业年金以及其他福利，建议规定被派遣劳动者享有与用工单位劳动者“同工同酬同待遇”的权利。（p16页－第六十三条）
　　四、针对目前存在的劳动派遣工民主政治等权利得不到很好保障的情况，建议规定“被派遣劳动者享有与用工单位劳动合同制职工同样的学习培训、奖励晋升、民主政治等权利”。（p16页－第六十四条）
　　五、为保障被派遣劳动者的就业稳定性，建议明确规定“劳务派遣单位应当遵守劳动合同法关于无固定期限劳动合同的规定，与符合法定条件的劳务派遣职工订立无固定期限劳动合同”。（p15页第五十八条）